
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 17/09/2012 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 23  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: BILANCIO PREVISIONE 2012/2014: I° VARIAZIONE DI BILANCIO  

 
L'anno 2012, il giorno diciassette del mese di settembre  alle ore 20:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità 
di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Assente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 17/09/2012 2 

RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO: 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n.  
� 6/12 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2012/2014 e la relativa relazione previsionale e 

programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2012; 
� la deliberazione di G.C. n. 15/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e la 

deliberazione di G.C. n. 21/12 di approvazione del PEG; 
 
 
DATO ATTO  che si sono  verificate le seguenti maggiori entrate: 
  

� Tosap           Euro        8.000,00 
� da Ravda per manifestazioni                                         Euro      10.980,00 
� Intoiti e rimborsi diversi                    Euro        17.400,00 
� da altri comuni per taxibus                                 Euro        9.200,00 
� da Ravda per rimborso Ici prima casa 2011     Euro        7.000,00 
� concessioni posti auto        Euro        6.000,00 
� da Ravda per sistemazione Mongnod (Fospi)     Euro      49.304,00 
� da Bim per emergenza SII                         Euro        5.172,75 

 
 
DATO ATTO che il  Rendiconto 2011 è stato approvato  dal  Consiglio Comunale con delibera n°10 del 
29/06/2012  e che lo stesso presenta un avanzo di amministrazione di Euro 370.556,62 così suddiviso: 
 
 fondi non vincolati(derivanti dal titolo I^)                              Euro     156.836,42 
 fondi da economie delle gestione investimenti                  Euro                0,00 
 fondi vincolati e leggi di settore      Euro     213.720,20 
 
RITENUTO opportuno procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione  sopra specificato pari ad 
euro 263.671,78 per integrare alcuni capitoli di spesa; 
 
VISTO il parere del Revisore dottor Casola Ns prot. n. 3637/12; 
 
A SEGUITO di breve dibattito, in cui: 
 
l'assessore Engaz illustra il provvedimento, precisando che: 

• l'integrazione dello stanziamento relativo alle indennità degli amministratori è motivata dal fatto che era 
stato effettuato uno spostamento di fondi (storno) in favore del centro di costo relativo al turismo; 

• l'integrazione dello stanziamento relativo ai trasporti scolastici era motivata dall'opportunità di predisporre 
un servizio integrativo per gli studenti di Torgnon, in ragione degli orari, non soddisfacenti, del trasporto 
pubblico di linea. In seguito, l'amministrazione comunale è riuscita a ripristinare il precedente orario sulla 
linea Torgnon/Chatillon e quindi non ci sarà bisogno di tale servizio comunale; in sede di storno si valuterà 
come impiegare tali risorse; 

il Sindaco e l'assessore Engaz spiegano che: 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 17/09/2012 3 

• si intende impiegare parte delle risorse oggetto della presente variazione, per finanziare un progetto di 
“baby club invernale”, ossia, come già spiegato in sede di commissione turismo, di assistenza e animazione 
per bambini, sia residenti che turisti; 

• è notizia recentissima ed ancora informale che il comune si sarebbe aggiudicato un contributo per realizzare 
tale intervento; nel caso, si effettueranno i necessari aggiustamenti contabili; 

l'ass. Engaz, su richiesta del consigliere S. Perrin, fornisce chiarimenti in merito ad alcune voci della variazione; 
il segretario conferma che non c'erano i tempi tecnici per modificare la variazione a seguito delle suddette novità; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità contabile previsto dalla vigente normativa; 
 
PROCEDUTOSI a votazione palese per alzata di mano: 
 
Presenti n. 14 
Votanti n. 10 
Astenuti n. 4 consiglieri S. Perrin, A. Perrin, V. Machet, E. Corgnier; 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari nessuno 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di  procedere alle seguenti variazioni al bilancio  triennale 2012/2014,: 
 
 

• MAGGIORI ENTRATE PER SPESE CORRENTI  
1203 T.O.S.A.P.              Euro         8.000,00 
2214 Trasferimento Ravda per minore gettito ICI                     Euro         7.000,00 
2215 Trasferimento Ravda per manifestazioni           Euro       10.980,00 
2507 Trasferimento da altri comuni per taxibus                       Euro        9.200,00 
3126 Proventi concessioni posti auto            Euro        6.000,00 
3507 Introiti e rimborsi diversi            Euro      17.400,00 
 

• TOTALE            Euro        58.580,00 
 

• MAGGIORI SPESE  CORRENTI 
• 10102 Acquisto beni e servizi degli organi istituzionali                 +  30.000,00 
• 10202 Acquisto beni e servizi dell’amministrazione generale                   +  18.500,00 
10205 Altre spese correnti             +  10.080,00          

   
                                                        TOTALE                 + 58.580,00 

 
 
 

 
2) di Applicare al bilancio del corrente esercizio parte dell’Avanzo  di Amministrazione risultato dal 
Rendiconto 2011 secondo il seguente schema: 

 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE:  

• Disponibile da conto 2011:   370.556,62 di cui 
fondi vincolati e leggi di settore      Euro     213.720,20 
fondi da economie delle gestione investimenti                  Euro                0,00 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 17/09/2012 4 

fondi non vincolati(derivanti dal titolo I^)                              Euro     156.836,42 
 
 

Avanzo di amministrazione applicato derivante dal conto consuntivo                                                 
Euro     263.671,78 

• di cui: da  vincolato                                                 Euro        213.720,20 
 da  economie delle gestione investimenti                       Euro                  0,00 
 da non vincolati(derivanti dal titolo I^)                                Euro         49.951,58 

• totale disponibile per variazione                         Euro          263.671,78 
 
 

• MAGGIORI ENTRATE PER INVESTIMENTI  

RISORSE 
  
4336  da RAVDA per sistemazione interna Mongnod (Fospi)      +      49.304,00 
4340 da RAVDA per manutenzione straordinaria acquedotto                         +        5.172,75 
 
•          TOTALE +      54.476,75 
 
applicazione avanzo da rendiconto                    euro            263.671,78 
 
TOTALE per investimenti          euro           318.148,53 
 
        

• SPESA PER INVESTIMENTI  
UEB 

20101 Costituzione di capitali fissi degli  organi istituzionali                                         +       5.000,00 
20201 Costituzione di capitali fissi dell’amministrazione  generale                                +     41.000,00 
• 20202 Trasferimenti in conto capitale dell’amministrazione  generale            +     16.500,00 
• 20401 Costituzione di capitali fissi del  servizio tecnico            +   255.648,53 

TOTALE                                         +  318.148,53. 

2. Di variare  i programmi della relazione previsionale e programmatica come segue: 

• Programma 1: Amministrazione Generale     .              Euro     20.080,00 
Programma 2 : Istruzione cultura e sport         Euro      6.000,00 
• Programma 3: Viabilità territorio ed ambiente             Euro       8.000,00 
Programma 4: Interventi nel campo sociale ed economico   Euro     24.500,00 
Programma 5: Investimenti                                                                  Euro   318.148,53 
 
TOTALE         Euro  376.728,53 
•   

3. Di incaricare il Responsabile del servizio ragioneria dell’esecuzione della presente deliberazione; 
AG/EG 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 17/09/2012 5 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  03/10/2012 al 18/10/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 03/10/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


